
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/5

la DGR del 14 maggio 2025, n. 26/17 recante Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

VISTA

la L.R. n. 13 del 8 maggio 2025, recante: “Bilancio di previsione triennale 2025-2027”;VISTA

la L.R. n. 12 del 8 maggio 2025, recante: “Legge di Stabilità 2025”;VISTA

il D. Lgs 23 giugno 2011, n.118 concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42";

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 concernente "Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna";

VISTA

la Legge n. 241/1990, concernente   "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA

Il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, concernente "Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n.1, e successive modifiche ed integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

Lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna L. Cost. 26 febbraio

1948, n.3 e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

L.R. 21 aprile 1955, n. 7, art. 1, lett. c) e DGR.51/29 del 18.12.2024. "CARTELLONE

delle manifestazioni del turismo ESPERIENZIALE" - BANDO PUBBLICO PER L’

EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A VALERE SULLA L.R. 21.4.1955 n. 7, art. 1, lett. c.

ANNUALITA’ 2025 - SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA- CUP

E71D24000350002

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/5

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

DATO ATTO

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e del Codice di comportamento;

DATO ATTO

il Decreto dell'Assessora del Personale e Riforma della Regione n.83/5190 del

11.11.2024 con il quale, alla dirigente Dott.ssa Maura Podda sono conferite le

funzioni di Direttore del Servizio Supporti Direzionali e Trasferimenti (SDT) della

Direzione Generale del Turismo, Artigianato e Commercio

VISTO

Il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 02 protocollo n.

1130 del 5 aprile 2023 recante "L.R. n.31/1998, art.13, comma 7 - Modifica

dell'assetto organizzativo della Direzione generale dell'Assessorato del Turismo,

Artigianato e Commercio - Ridefinizione parziale delle competenze dei Servizi" con il

quale è stato parzialmente modificato l'assetto organizzativo risultante dal precedente

Decreto Assessoriale n.2 del 15.05.2020, limitatamente allo spostamento di alcune

linee di attività tra i servizi per esigenze meramente amministrative e di coerenza

complessiva delle attività agli stessi assegnati, lasciando immutato l'assetto

organizzativo generale dell'Assessorato;

VISTO

Il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 02 del 15 maggio

2020 successivamente modificato dal Decreto Assessoriale n. 05 del 29 ottobre 2020

con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, che modifica la

denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale

dell'Assessorato;

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/13 del 14 maggio 2020, che approva la

riorganizzazione della Direzione generale dell'Assessorato articolandola nei servizi:

Osservatorio Ricerca e Sviluppo (ORS), Supporti Direzionali e Trasferimenti (SDT),

Programmazione e Finanziamenti alle Imprese (PFI) e Marketing & Comunicazione

(M&C);

VISTA

conseguenti all’approvazione della Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di

previsione 2025-2027);



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/5

la Determinazione n.1596  prot.34028 del 06/08/2025 (pubblicata il 6 agosto 2025)

che approva la graduatoria PROVVISORIA relativa al CARTELLONE delle

manifestazioni del turismo ESPERIENZIALE;

VISTA

le FAQ relative al Bando di cui trattasi pubblicate sul sito della Regione;VISTE

la Determinazione n.957 prot.21959 del 15/05/2025 che approva il  BANDO

PUBBLICO ai sensi della L.R.7/1955, art.1, comma C, PER LA CONCESSIONE DEI

CONTRIBUTI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI RELATIVE AL

CARTELLONE delle manifestazioni del turismo  di cui alla D.G.R. n.ESPERIENZIALE

51/29 del 18 dicembre 2024, allegato 2/E  -  CUP E71D24000350002, unitamente

all'allegata informativa sulla privacy;

VISTA

che, a seguito di richiesta telematica al CIPE da parte dell'Ufficio, è stato assegnato

alla presente procedura il CUP ;E71D24000350002

ATTESO

che è stata predisposta la piattaforma SIPES al fine della presentazione della

domanda di partecipazione al predetto Bando;

CONSIDERATO

che, è competenza degli Uffici dell’Assessorato provvedere alla redazione e

pubblicazione del BANDO e della MODULISTICA ai fini della presentazione delle

istanze da parte degli organismi interessati alla contribuzione relativa;

CONSIDERATO

in particolare l'Allegato 1 e l'allegato 2/E  relativo al CARTELLONE delle

manifestazioni del turismo della citata Deliberazione n.51/29 del 18ESPERIENZIALE 

/12/2024;

VISTI

la D.G.R. n.51/29 del 18/12/2024 (che approva in via definitiva dalla D.G.R. 47/17 del

4 dicembre 2024) e recante Criteri di ammissibilità e rendicontazione dei contributi

per manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico a valere sulla L.R. n. 7

nonché gli/1955. Cartelloni tematici per l’annualità 2025. Approvazione definitiva. 

allegati 1 e 2/A, 2/B, 2/C, 2/D, 2/E, 2/F, 2/G, 2/H, 2/I, 2/L alla predetta Delibera;

VISTA

che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui

all'art. 22, comma 1, del D. Lgs n.33/2013;

ACCERTATO

il D. Lgs n.33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTO

procedimento;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/5

Per le causali citate in premessa, per ciò che concerne ilART.1

DETERMINA

pertanto alla luce della Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24e sulla scorta delle

risultanze istruttorie di dover provvedere allo SCORRIMENTO della graduatoria

definitiva (già approvata con Determinazione 1711 del 02/09/2025 ed integrata con

Determinazione 1736 del 05/06/2025) relativa al CARTELLONE delle manifestazioni

del turismo , così come da allegato alla presente DeterminazioneESPERIENZIALE

per farne parte integrante e sostanziale, per un importo dello scorrimento pari a € 620.

(ed ulteriori 26 soggetti beneficiari, come da allegato);200,00 

PRECISATO

Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24, articolo 19, comma 8 la quale prevede

espressamente l'autorizzazione di spesa ai fini dello scorrimento delle graduatorie

definitive dei bandi per la concessione di contributi per l'organizzazione di

manifestazioni di cui alla legge regionale 21 aprile 1955, n. 7 (Provvedimenti per

manifestazioni, propaganda e opere turistiche), e successive modifiche ed integrazioni

(missione 07 - programma 01 - titolo 1)

VISTA

inoltre che i contributi di cui trattasi non si configurano come Aiuti di Stato(ai sensi

dell'articolo 107 paragrafo 1 del Trattato di Funzionamento dell'Unione Europea) in

quanto trattandosi di manifestazioni di rilevanza prettamente locale non determinano

incidenza sugli scambi tra Stati membri;

VALUTATO

che la concessione del contributo è in ogni caso subordinata alle verifiche di legge,

laddove previste, relative a crediti dichiarati inesigibili a qualsiasi titolo negli ultimi 5

anni (L.R.5/2016, art.14);

ATTESO

la Determinazione n.1736 prot.36120 del 05/09/2025  che integra  la graduatoria

DEFINITIVA relativa al CARTELLONE delle manifestazioni del turismo ESPERIENZIA

 per un importo totale di € 1.631.208,84 (organismi dal nr.1 al nr.61 dellaLE,

graduatoria di cui alla Determinazione 1736);

VISTA

la Determinazione n.1711 prot.35763 del 02/09/2025  che approva la graduatoria

DEFINITIVA relativa al CARTELLONE delle manifestazioni del turismo ESPERIENZIA

LE;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/5

La presente determinazione, è trasmessa all’Assessore del Turismo, Artigianato e

Commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 9, della L.R.13.11.1998, n. 31.

ART.4

La presente determinazione sarà pubblicata unitamente ai propri allegati sul sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna: http://www.regione.sardegna.it

nella pagina "bandi e gare" dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio

ART.3

Ai sensi della DGR 51/29 del 18/12/2024 allegato 1, articolo 9.12, in relazione agli

esiti della graduatoria definitiva, gli interessati potranno presentare ricorso gerarchico

al Direttore Generale dell’Assessorato entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione

della graduatoria definitiva. Avverso la graduatoria potranno essere esperiti i ricorsi

giurisdizionali e amministrativi previsti dalla legge entro i termini di legge.

ART.2

BANDO PUBBLICO ai sensi della L.R.7/1955, art.1, comma C, PER LA

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE

MANIFESTAZIONI RELATIVE AL CARTELLONE delle manifestazioni del turismo

ESPERIENZIALE di cui alla D.G.R. n.51/29 del 18 dicembre 2024, allegato 2/E -CUP

E71D24000350002,

di dover provvedere allo SCORRIMENTO della GRADUATORIA DEFINITIVA (già

approvata con Determinazione 1711 del 02/09/2025 ed integrata con Determinazione

1736 del 05/06/2025) per un importo totale dello scorrimento  di   così€ 620.200,00

come da allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e

sostanziale, con indicazione dei nuovi soggetti BENEFICIARI del contributo,

per ulteriori 26 soggetti beneficiari;

La Direttrice del Servizio

Dott.ssa Maura Podda

Siglato da :

FILIPPO MARRAS


		2025-09-23T14:29:32+0200
	MAURA PODDA
	Firmato digitalmente da


		2025-09-23T14:29:38+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




